¹⁸ „...quod non omnia, quae clara sunt intellectui, nata sint ad movendos affectus, sed illa tantum, quae magis sensibus, & oculis praesertim exposita sunt; quae enim videntur, magis movent Phantasiam, & per consequens etiam intellectum. Hinc est; quod Tragediae magis moveant, si videantur, quam si legantur.” (*Manuductio Ad Eloquentiam Seu Via Facilis Ad Assequendam Juxta Praecepta Soarij, Artem Rhetoricam Ex Classicis Authoribus Desumpta Et Ad Usum Eorum, Qui Oratoriam hanc Scientiam, seu profanam; seu sacram profitentur accommodata. Nuper Utini in Lucem Edita. Nunc vero Recusa*, Tyrnaviae, 1709, 404. – SZABÓ Károly, Régi magyar könyvtár II., *Az 1473–1711-ig megjelent nem magyar nyelvű hazai nyomtatványok jegyzéke*, Bp., MTA, 1885 (a továbbiakban: RMK II.), 2377.

¹⁹ „Quoties vel amplificandi, vel ornandi, vel delectandi gratia, rem non simpliciter exponemus, sed ceu coloribus expressam in tabula spectandam proponemus, vt nos depinxisse, non narrasse, lector spectasse non legisse videatur.” (Nicolaus CAUSSIN, *De eloquentia sacra et humana libri XVI*, La Fleche, 1617, 212.)

Ahogy említettem, *phantasia* és *hypotyposis*, ill. *enargeia* kapcsolata azonban a 17. századi katolikus retorikai praeceptumokban sokszor rejtve, ill. reflektálatlanul marad. A *hypotyposis* definíciójának viszont állandó eleme a befogadó szeme elé helyezés gyakorlata – sőt ez a megfogalmazás olykor a fogalom szinonimájaként is funkcionál: Caussinél: „sed omnibus fucatum coloribus ob oculos ponemus”; Ludovicus Carbónál (Divina Liber V.: De scematis quae vim definitionis & descriptionis habent, Cap. XVIII.): „Hypotyposis, latine Demonstratio, Notatio, Illustratio, Effictio, & subiectio ad oculos, illustris denique explanatio; qua ita res narrantur, vt potius geri, quam dici videantur: quae a locis signorum, circumstantiarumque sumitur.” Soariusnál (De figuris sententiarum): „sub aspectum pene subjectio”; Masennél (Caput XXX: De figuris ad movendos animos comparatis): „Hypotyposis est rerum gestarum tam diserta expressio, ut oculis quodammodo subjici videantur.” Pomeiusnál: „Hypotyposis, Figura est, qua, res quapiam, sic verbis exprimitur, ut non tam audiri, vel legi, quam geri, & oculis usurpari videatur.” Hasonló jelentésű a definíciókban alkalmanként feltűnő színházmetafora is, mely szerint a *hypotyposis* úgy hat, hogy a befogadó mintegy színházban lenni érzi magát: „vt auditorem siue lectorem, iam extra se positum, velut in theatrum auocet”.

A kora újkori katolikus retorika dramatikus, „jelenné tevő”, enargetikus törekvéseinek hátterében azonban nemcsak a *genus grande* felekezetek feletti retorikai hagyományának működését kell látnunk, hanem a kora újkori lélekelmélet, optika és katolikus teológia metszéspontján kell azokat elhelyeznünk. Ennek kifejtéséhez most Kelemen Didák 1. nagypénteki prédikációját idézem föl, amely a szakirodalom részéről jóval kevesebb figyelmet érdemelt, mint a híres 2. beszéd.²⁰